respectus apostolicsereverenlise, autnostra charitas
vos ad hoc negolium convocare poteril. Videte igi-
tur ne quis veslrum contemplo lio.cinterdictu ad
illius pariter el sui periculum manum extendat, quo-
niam si quis, quod non credimus, in ea prsesum-
plione se occnpare proruperit, continuo se a gratia
beati Petri et nostra .dilectione, nec non a.commu-
nione sacri corporis et sanguinis Domini seque-
stralum esse cognoscat. Verum id agile, id, si Do-
minum diligilis, efficereprocurate, ut fraterille, dum

potest, dum locum habet, sibi et Ecclcsiseconsulat,

paci vestree et saluti tantse mullitudinis hominum

pene periclitantium provideat, nec suamet prajcipi-
tatione casum petens mullos secuni ad commune

periculum trahat. In quo iiunc .apparebk quis sit

pastor in vobis iniquitati aperte rcsistens, quis sil

fur simulationem faciens, quis lalro mauifeste ju-
stilioecntradicens. Considerate ergo quomodo caute

ambulc-tis, quia sicut duriim est contra stiniulum

calciirare, sic aspcrum est sanclse RomanseEccle-
sisecontraire, cui vos lanquam matri scmper opor-
let obedire.

Data Romoe,sexto Idus Octobris [Dcccmbris],
indictione decima quarta.

EISTOLAX.
ADHENRICUMREGEMRO.MANORUM

(Anno 1075.)
Arguil quod cutn cxcommunicaiiscommunicet. Mo-

nel ut si ila esl, ab aliquo episcopoabsolnlionetn
petat. Miratur eum lilleris el legationibusdevotum
se erga Bomunam Ecclesiam oslendcre; re lamen
eidemadversari, et decrela a se in synodoedila
non observare. Hoftatur ad veram obedientiamRo-
manmEcclesimprmslandam. Demum tnonelne ec-
clesiasticm libertali velit esseimpedimenlo.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, HEN-

RICOregi, salutem et apostolicam benedictionem

'.584); si tamen aposlolicaescdi, ul Christianum de-

cct regem, ohedierk [obediat].
Considerantes ac sollicite pensantes quam distri-

cto judici de dispensatione crcditi nobis per beatum
Petrum apostolorum principem ministerii rationem
reddituri sumus, cum dubilatione aposlolicam libi
bcnediclionem mandavimus, quoniam judicio sedis

apostolicae ac synodali censura excommunicatis
communioncm tuam scienter exhibere diceris. Quod
si verum est, tu ipse cognoscis quod nec divinaenec

apostolicse benedictionis gratiam percipere possis,
nisi his qni excommunicati sunt a te separatis et

compulsis adpoenitentiamde transgressione tua con-

digna pcenitudine et satisfactione prius absolutio-

nem consequaris et indulgenliam. Unde excellcntioe

tuseconsulimus ut, si in hae re lc culpabilem sentis,
ccleri confcssione ad consiliuiri religiosi alicujus

cpiscopi vcnias,qui cum nostra licentia congruam

(384) df.cstct aposl. honed.

A tibi pro hac eulpa injungens poenitentiam lc absol-

vat, ut nobis tuo consensu modum posnitentiaeluse

per epistolam suam veracker intimare audeat. De
ceeteromirum nobis valde videtur quod toties nobis
tam devotas epistolas et tantam humilitalem tuae
celsitudinis perlegatorum luorum verba Iransmittis,
filium te sanctae matris Ecclesiaeet nostrum vocas
in fidesubjectum, in dilectione unicum, in devotione

prsecipuum, postremo cum omni affectu dulcedinis
et reverentiee te commendas, re tamen et factis

asperrimum, canonicis atque apostolicis decrelis in
his queeecclesiastica religio maxime poscit te con-
trarium ostendis. Nam utde reliquis laceamus, quod
de causa Mediolanensi per matrem tuam, per con-
fratres nostros episcqpos quos ad le misimus, na-

B bis promiseras, qualiter attenderis, aut quo animo

promiseris, ipsa res indicat, et nunc quidem ut vul-
nus vulneri infligeres, contra statuta apqstoliceese-
dis tradidisti Firmanam et Spolelanam Ecclesiam ;
si tamen ab homine tradi Ecclesia aut donari po-
test quibusdam personis nobis etiam ignotis; quibus
non licet nisi probatis et ante bene cognilis regula-
riter manum imponere. Decuerat regiam dignitatem
tuam, cum te filium Eeclesiaecbnfiteris', honorabi-
lius magistrum Ecclesise, hoc cst beatum Petrum

apostolorum principem intueri, cui, si de Domini-

cis ovibus es, Dominica voce et poteslate ad pascen-
dum traditus es, dicente sibi Christo : Pelre, pasce
ovesmeas (Joan. xvn), etiterum : Tibi tradilm sunt
clavesregni cmlorum,el quodcunque ligaveris super

C lerram, eril ligalumel in cmlis; et quodcunque sol-
veris super lerram, erit solutum el in cmlis (Mattli.

xvi). In cujus sede et apostolica administralione

dum nos qualescunque peccatores et indigni divina

disposiiione vicem suse poteslatis gerimus, profecto

quidquid ad nos vel per scripta, ul nudis verbis rai-
seris ipse recipit; el dum nos aul elementa percur-
limus, aul loquenlium voces auscullamus, ipseex
quo corde mandata prodierint sublili inspeclione
discernit.

Quapropter providcndum esset luoecelsitudini, ne

ei'ga sedem apostolicam in vcrbis et legalionibus
luis aliqua inveniretur discrepanlia voluntatis, et
in his, per quoeChristiana, fideset status Ecclesioe

D ad eeternamsalutem maxime proficit, non nobis, sed
D;>oomnipotenli debitam non denegares revercn-

tiain, quanquam apostulis eorumque successoribus
Dominus diccrc dignatus sii: Qui vosaudit, me au-

dit, el qui vos spernil, me spernit (Luc. x). Scimus

enim quoniam qui fidelem Deoobedientiamexhibere

non renuit, in his quse sanctorum Patrum statula

sequentes dixerimus, veluti si ab ore ipsius aposloli

accepisset, nostra monita servarc non spernk. Nam

. .si propter rcverentiamcathedreeMoysiDoininuspras-

ccpit apostolis ut quoecunqueScribaeet Phariseei su-

pcr eamsedentesdicercnt observarent',non dubiumest

quin apostolica ct evangelicadoctrina, cujus sedes et
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fundamenlum Chrislus esl, cui oriini yeneratione a

fidelibus per eos qui in ministerium prsedicationis
electi sunt, suscipienda et tenenda sit. Congregata

namque hoc in anno apud sedem apostolicam sy-

nodo, cui nos superna dispensatio prsesidere voluit,

cui etiam nonnulli luorum infuere fidelium, videnies

ordinem Christianse religionis nmltis jam labefacta-

tum temporibus, et principales ac proprias lucran-

darum animarum causas diu prolapsas, et suadente

diabolo conculcatas, concussi periculo et manifesta

perditione Dominici gregis, ad sanctorum Palrum

decreta doctrinamque recurrimus, nihil novi, nihil

adinventione nostra statuenles, sed iirimam et uni-

cam ecclesiasliceedisciplinseregulam, et tritara san-

ctorum viam reUcloerrore repetendam et sectandam
esse censuimus. Neque enim alium nostrae salutis

et seternaevitae introitum Christi ovibus eorumque
pastoribus patere cognoscimus, nisi quem ab ipso
monstratum qui dixit: Ego sum oslium ; per me si

qtiis inlroieril, salvabilur, cl pascua inveniet(Joan. x):
et ab apostolis preedicatum, et a sanctis Patribus
observatum in evangelica et in omni divinarum

Scripturarum pagina didicimus.

Hujus autem decreti, quod quidam dicunt, huma-
nos divinis. honoribus prseponentes, importabile

pondus, et immensam gravitudincm; nos autem

magis proprio vocabulo, rccuperandse salutis ne-

cessariam verilatem vocamus et Iucem, non solum

a te, vel ab his qui in regno tuo sunt, sed ab omni-

bus terrarum principibus et populis qui Christum

confitentur et colunt, dcvole suscipicndam et obser-

vandam adjudicamus. Quanquam hoc multum dcsi-

deremus et te permaxime deceret, ut sicut caeteris

gloria, honore virtuteque potentior, ita esses et in
Christi devotione sublimior. Attamen nc hsec'supra
niodum tibi gravia aut iniqua viderentur, per tuos

fideles tibi mandavimus ne pravae consueiudinis
mutalio te commoveret, mitteres ad nos quos sa-

pientes et religiosos in regno tuo invenire posses ;
qui si aliqua ratione demonstrare vel astruere pos-
sent, in quo saivo seterni Regis honore, et sine pe-
riculoanimarum noslrarum promulgalamsanctorum

Patrumpossemustemperaresentenliam,eorumconsi-
liis condescenderemus. Quodquidem etsi a nobis tam
amicabiliier monitus non fuisses, eequum tamen fue-

rat, utpriusinquotegravaremus, aut tuis honoribus

obstaremus, ralionabiliter a nobis exigeres quamapo-
stolica decreta violarcs. Verum qiianli aut nostra
monita aut observanliam justitioe feceris, in his quse
postmodum a te gesta et disposita sunt declaratttr.
S..\iquia dum adhuc longa Dei patientia ad emen-
dalionem te invitat, crescente intelligentia tua ad
obedientiam mandatorum Dei cor et aniinum tuum
fiL-ctiposse speramus. Paterna te charkate mone-

mus, ut Christi super te imperium recognoscens,
honorem tuum ejus honori praeponere qtiam sit pe-

A riciilosum cogitcs, ct libcrtatem Ecclesise, quam

sponsam sibi ccelesti consortio jungere dignaliis

est, nou jam lua occupatione impedias, sed quo
maxime crescat Deo omnipotenti et beato Petro, a,

quibus et tua mereatur amplificari gloria, auxiliiiKi

lusevirtuiis fideli devotione exhibere incipias. Quod

nimirum, pro collala tibi ex hostibus tuis victoria,
nunc te permaxime illis debitum fore cognoscere

debes, ut dum te memorabili prosperkate loetificant,,
ex cbncessis beneficiis devotionem videant. Atque
hoc ut timor Dei, in cujus manu et potestate omne

regnum est et imperium, prsecordiis tuis altius

quam nostra admonitio infigat, in mente habeas

quid Sauli postadeptam victoriam, qua propheta

Jubente usus est, de suo triumpho glorianti, et
"

ejusdem propheleemonita non cxsequcnti acciderit,

et qualiter a Domino reprobalus sit; quanla vero

gralia David regem ex merito liumUilatis intcr vir^

tutum insignia subsecuta-fuit. Denique supcr his

quae in cpistolis tuis visaac cognita reticemus, non

antca libi ccrta responsa dabinius, donec legali liii

Rabbodi Adelprech [Adelprecus] et Vodescal R&,

quos [Vodescalcus, quos] his adjunximus, ad nG^;

reversi, super his quse iliislecum agenda commi

simus tuam nobis plenius aperiant volunialem,

DataRomse, sexto Idus Januarii, indictione decim»

quarta.
EPISTOLA XI.

ADARNALDtlMEPISCOPUMACIIERCNTINUM.

-; (Anno 1075.)
Potestatem facit a peccatis absolvendiRogerium co-

milem una cum ejus militibus contra paganos pu-
gnaturis, si tamen pmititenliam egerinl. Monet ut
ad religionetn intcr paganos propugnandam eosdem
incitet.Paratum se ostendit Robertumab excommu-
nicatione absolvere.,si devotumerga Romanam Ec-
clesiamse ostcnderit. Injungitut BalduTttoMelphi-
tano episcopoposl peraclampmnitentiatn episcopale
munus reddat.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, AR-

NALDOfratri et coepiscopo ACIIERUNTINO, salulem

et aposlolicam benedictionem.

Noverit fraternkas tua quoniam Rogerius (585)

comes, frater Roberti ducis, apostolicse sedis be-

nedictioncm et absolutionem requirk, ejusque (i-

lius vocari et esse desiderai. Quapropler pastoraii
) cura hoc laboris onus tibi imponimus, imo cx

partc bcati Petri imperamus , ut poslposita omni

torporis desidia illum adeas, eumquc hujus nostii

prsecepti auctorkate fultus , si nobis parere , sicut

poilicitus est, volucrit, et poenitentiam (ut oportct

Chrislianum) egerit, ab omni peccatorum suorum

vinculo, tam illtim quairi etiam suos militcs qui
cum co contra paganos (ita tameii ut agant poeni-

tentiam) pugnaturi sunl, peccalis maxime absolvas.

Addimus prseterca ut oum.pia admoniiione admo-

neas quatenus se capitalibus criminibus custodial,

et Christiani nominis culturam inter paganos ara-

(585) De Rogcrio qui fuit Sicilisc comes Lco Oslicnsis 1. ni, c. 15, Oito . Frismgcnsis libroDe
£?"stis Friderici.
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plificare studeat, ut de eisdem hostibus victoriam i

consequi mereatur. Amplius si de Roberto duce

fralre suo aliquid tibi retulerit, respondeas eiquo-
niam Romanae Ecclesiee janua misericordiee omni-

bus patet, quicunque poenitenliae amore ducti

offensionis scandala deserunt, el ad rcctitudinis

viam inoffenso pede regredi concupiscunt. Si igilur
dux Roberlus sanctae RomanoeEcclesiae, sicutfilius,

parere exoplal, paratus sum paterno amore eum

suscipere, et suo consilio ei Justitiam conservare,

et ab excommunicalionis vinculo penitus absolvere,

et inter divinas.oves eum adnumerare. Quod si re-

nuerit idem Robertus dux, ut cum eo ultra com-

municet ex parte apostolicse sedis licentiam non

poterit impetrare. Hoc etiam tuae fralernitati injun- ,

gimus ut confralri nostro Balduino Melphkano epi-
scopo, qui correctionem universalis matris humiliter
et audivit et observavit, sicul a fratribus nostris

accepimus , officium episcopale hujus nostri prse-
cepti fullus auctoritate, ex parte beati Petri,post
poenileiitiam datam de aliquibus excessibus, reddas
et sicut ego pro iUopreces confratris nostri Ste-

phani Trojani audivi episcopi, ila ipse illum de sua
salute nostri ex parte monitus audire procuret,
suamque vitam semper in melius , Deo adjuvante ,
perducat.

Data Romse, secundo Idus Martii, indictione de-
cima cuarta.

EPISTOLA XII.
AD UDONEM, THEODORICUMET nERIMANNUMEPISCOPOS.

(Anno 1076.)
Monet ut a schismalicis caveant, el quod eorum sua-

siottedeliquerunt corriganl; utque episcopum Tul-
lensem,qui conlra sedem aposlolicam insurrexerat
moneant ul ponlifici obediat; quod si parere no-
lueril, excominunicatum illum denunlietit.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, fra-
tribus et coepiscopis UDONITrevirensi, THEODORICO

Virdunensi, el HERIMANNOMetensi, salulem et apo-
slolicam benedictionem.

Litteras apostolicoe sedis ideo vobis dirigendas
esse censuimus, quia scliismaticis, qui contra Do-
niinum et auctoritalem sanctae Romanee Ecclesiae
se erexerunt, non sponte vos consensissc intellexi-

mus. Qua in re qualiter resipiscere vbs oporteat,
cum eamdem quam nos habemus fidem, et de san-

clorum Patrum libris scientiam habeatis, omisimus

significare, sperantes fraternilatem vestras stultis-

simam inimicorum nostrorum praesumptionem de-

testari, et in ea qua debetis, et soliti estis devotione

et amore sanctse apostolicse sedi ttdelker uniri. Unde

rogamus et admonemus ut quod schismaticorum

persuasione deliquistis compelenti emendatione cor-

rigatis, ut sicut mater veslra de excessu vestro

(586) In cod. Mutin. posl puniendum hmcaddunt:
Verum id agite; id, si Deum diligkis, procurate;
ni frater ille, dum potest, dum locum habet, sibi et
Ecclesise consulat, pari vestrse et saluti tantae multi-
tudinis hominum pene periclilantium providere ne
in suaraet proecipkatione cassum petens multos sc-
cum ad communc periculum allrahat, in quo nunc

i. condoluk, ita de salisfactione lsetetur. Volumus

etiam ut vice nostra Pipponem Tullensem episcopum

admonealis, quatenus ea quee sibi injunximus dein-

ceps facere non omittat. Decuerat enim ut de ob-

jectis sibi debuisset respondere magis quam conlra

auctorkatem principis apostolorum ad defensionem

iniqukatum suarum arma corripere, atque regem
soUicitare id contra nos preesumere , quod nunquam

licuit, neque , Deo annuente, licebit in aliqucm cle-

ricorum fieri. Qui si verba exhortalionis noslrse ccn-

terapserit, auctoritale beali Petri eum a commu-

nione corporis elsanguinis Domini nostri Jesu Christi

separalum esse sibimet notificetis et non solum in

anima, sed in corpore ipsius principis aposlolorum
ultione digna fore puniendum (586).

EPISTOLA XIII.

ADR0SELLANOS.

(Anuo 1076.)

Exponit senlenliam latatn in causa qum verlebalur
iuter Ecclesiam Rosellanam et Populoniensem.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, clero

et populo Rosellanee Ecclesise, salulem et aposto-
licam benedictionem.

Quia officii nostri est discordes ad concordiam

revocare, discordiam inter Rosellanam el Populo-
niensem Ecclesiam graviter exortam diUgenti exa-

minatione discussimus. Tandem post varias utrin-

que prolatas rationes claruit non solum per privi-

legia apostolicae sedis, verum etiam per quoddam
C diffinilionis scriptum , prsesentia Silvestri papee, et

clericorum Romanorum judicio confirmatum , quid1

quid in queestione fuerat Rosellanae Ecclesioepeni-
nere. Unde collaudalione tam episcoporum quam
etiam RomaneeEcclesiaeclericorum, prsefatam litem

eo lenore decidimus , ut inveslitura Rosellano epi-

scopo deinceps concessa , si ante proximum Domi-

nicse ascensionis festum aliquam scriptionem Po-

puloniensis episcopus ostenderit, quseoslcnsa nobis ;
papse Silvestri juste improbare videatur, Populo^-j
niensis episcopus ad reclamandum et renitendum i

licenter admktatur. Sin autem ab eadem festivkale

hujusmodi controversia perpetuum silentium ha- !

beat, et Rosellana Ecclesia apostolicee sedis iterata

diflinitione fulla, in perpetuum ab hac quoestione
quiescat, et insuper deinceps privilegium [forte, per !

privilegium munka. HARD]diffinkionem nostram Ia-

tius continens munitum, preedia, quorum lis tanlis

temporibusj ventilata est, sine aliqua moleslatione

possideat.
EPISTOLAXIV

iD DOMINiCUMPATRrARCHAMGRADENSEM.

(Anno 1076.)
Gralias agit de ejus observantiaerga Romanam Eccle-

apparebitquis sit pastor in nobis iniquitati aperte re-'
sistens, quis sit fur simulationem faciens, quis latro
manifestse justkiae contradicens. Considerate ergo
quomodo caute ambuletis, quia sicut durum est!
conira stimulum calckrare, sic asperum est sanctse
RomanaeEcclesieecontraire, cui nos, lanquam matri,;,
scmpcr oportet obedire. j
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clesiam. Ostendil ideo Teutonicos et Longobardos
episcoposconlra se insurgere, quiaeorum crimini-
bus obviamirei. De Giraldo Sipontino episcopore-
sponderein aliud tempusdiffert.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, DOMI-

mco patriarchoe Gradensi, salulem et apostolicam
benedictionem.

Quia matrem tuam sanctam Romanam Ecclesiam

(sicut in tuis lkteris continetur) te puro corde vene-

rari, nosque pro amore apostolorum principis
sincera charkate diligere profiteris , fraternilati tuoe

grates referimus, et rependendo vicem ejusdem di-

lectionis tam Ecclesieetuae, quam tibi salvo librami-

ne oequilatishonori vestro providere semper parati
sumus. Quoniara veromirari ac nimium te dolere

dixisti, quod Longobardi, atque noiinulli Teutoni-

corum episcopi in nos insaniendo tam vehementi

odio Inardescunt, nullius culpaenostree conscientia

inde redarguit. Sed scimus ob nil aliud eos illo co-

namine niti, nisi quod ex praecepto Dei atque san-
ctorum proedecessorum noslrorum illorum perversi-
tatibus obviamus, eosque ad rectum tramkem justi-
tise reducere, sipossibile esset, ex debilo sollicitudi-

nis divina dispensatione nobis superimpositse procu-
ramus. De litteris autem a fraternkate tua nobis di-

rectis, nullo studio comperire potuimus, quod hinc

illuc fuerint reportatse. Super queestionequoquecon-
fraternitas tua de Giraldo Spontino episcopd nobis

suggessit, ad prsesens pro absentia episcopi vobis

respondere non possumus. Cum autem venerit, Deo

concedente, causa diligentcr exquisila , justitiee

[forte, Jusla, HARD.]providebimus. Principis vero

vani negotiuni nulla ratione videre possumus, ut ad

prsesens illum quem postulat consequi possit vel

debeat habere effectum.

Data Romse, indictione decima quarta.
EPISTOLA XV

ADWIFREDCMMEDrOLANENSEMMILITEM.

(Annol()7G.
Insinuat Normannos cupidos esse componcndmpacis,

seque sperare eos ad fidelitalem sancti Petri rever-
suros, cum Henrico quoque rege.se pacem habilu-
rum, si mores mutaveril. Hortatur ut in Ecclesim

defensioneperseveret, et alios iilem facere moneat.

GREGORIUSepiscopus,tservus servorum Dei, Wi-

fredo Mediolanensiumepiscopi [Mediolanensimilili]
salutem e.t apostolicam benedictionem.

Quia sollicitum te de honore Christiause fidei

lkteris tuis significasti, eeqtium duximus prudentioe
tuse rescribere. Scias igk»r Normannos verba com-

ponendsepacis nobiscum habere; quam libeiitissi-

me Jam fecissent, et beato Petro, quem solummodo
dominum et imperatorem post Dominum habere

desiderant, bumiliter satisfecissent, si voluntati
eorum in quibusdam annueremus. Sed, Deo auxi-

liante, hoc non cum detrimento, sed cum augmento
Romanee Eeclesiee in proximo speramus facere, et
eos ad fidelitatem beati Petri firmiter et stabiliter
revocare. Cum rege quoque Alemaniee decompo-
nenda pace mullisjam vicibus quidam aures no-

A stras interpellaveruni, quibus nos respondiniiis,
cum eo nos pacem velle habere, si ipse cum Deo

pacem studuerk habere, et ca qnee ad periculum
sanctee Ecclesise, et ad cumulum perditionis suae

commisit, juxta quod seepe a nobis admonitus est
emendaverit. Sed quia in potcntia divinee virtutis

magis quam in homine fidcm, spem et omnes cogi-
tatus nostros collocavimus, volumus ul tu etiam,

quem ad confortandos Chrisli mililes animum et

fortitudinern resumpsissc intelligimus, firmiter in

Deo confidas; etexspecta ejus auxilium et consola-

tionem tibi et omnibus justitiam et legem Dei dili-

gentibus adfuturam et diaboli menibra, non. nisi

quantum Deqs permiserit, innocentioe. nostrae noci-

tura. Ecce diabolus palain in mundo dominatur,
B ecce omnia mcmbra sua se exaltasse laetatur ; sed

quidixit: Coiifidite,quia ego vici mundum(Joan. xvi)
det vobis certissimam fidem feslinanler se Ecclesiee

suaesuccurrere, et diabolum cl membra ejus omniuo

confundere. Antiquas enim et nostri temporis con-

siderantes permutaliones probabililer invenimus do-

minium diaboli tanto minus duravisse, quanto nia-

gis visum fuk exallari, et in Christianam religionem

prsevaluisse. Tu itaque, chariss|me fili, confortare

in Doniino, et in potentia virtutis ejus (Ephes. vi),
et eos cotiforta quos in Christiana fide cognoveris

permanere; eos autem qui fidem Christianam ope-
ribus negavere ut resipiscant admone, ut erubescant

in servitute diaboli vivere. Quse aulem hic minus

scribimus, cum locuti fuerimus cum fidelibus saricli

Petri, plenius indicabimus, vobisqUe adjutorium,
Deo favente, dare Curabimus. Omnipotens Deus me-

r\'j% summae dominae et bealorum apostolorum
Petri et Pauli atque beati Ambrosii precibus mentes

vestras illuminet, el in Iege sua vos semper slabi-

liat, ut mereamini cum his adnuinerari qui diabo-
lum cum suis raembris judicabunt et cum Christo

semper regnabunt.
Data Romas, indictione decima quarta.

EPISTOLA XVI.

ADRICnERIUMARCII1EPISC0PCMSENONENSEM.

(Anno 1076.)
Queritur de injuriis ab Aurelianensi episcopo Eccle-

sim sumtllatis, de illius ittobedlenlia et Simonia.
D Vull eum moneat ut suw Ecclesim sqtisfaciut, et,

nisi paruerit, excommunicelur:

GREGORIUSepiscopus, servus serv;.rum Dei Ri-

CIIERIOSenonensi archiepiscopo, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Fraternitatem tuam intellexisse credimus quan-
tum injuriae Aurelianensis Ecclesieenegligentia epi-

scopi sui, imo agente ipso, sustinuerit, et quam in-

juste patientia apostolicee sedis abusus fuerit; quse

iniquitates suas auribus nostris delalas non solum

discutere distulit, verum etiam regis Francorum

eum ejicere cupienlis accusationibus nullum assen-

sum proebuit, imo quidquid in periculum suum lieri

excogitaverat, studio vigilantlssimoe sollicitudinis

impedivk. Non enira videbantur hujus accusationis
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verba, etiamsi vera essent, suscipienda, neque in A

eum aliqiiid, nisi iegali discussione ct judicio, pro-

mulgandum. Sed ipse hujus mansuetudinis et tantee

charkalis oblitus, fructum inobedientiae matrissuae

RoriianeeEcclesiaedicitur reddidisse, privilegium ve-

nerandee memoriae antecessoris nostri papse Ale-

xandri confringendo, et excommunicato a nobis

Eurardo impudenter communicando, et non solum

ipsara decaniam, sed fere omriia Ecclesise ministeria

Simoniace vendendo, a Deo suspensam, ut olim

apostolicse sedis sententiam operum suorum nequi-
tia merito videalur in se provocasse. Unde volumus

religionem tuam proefatum episcopura commonere,

quatenus Deo et Ecclesiae suse salisfaciat et ila

cmendare studeat, ut et querela clericorum omnino

sopialur, et infamia sua ad aures apostolicse sedis

ulierius super his excessibus non referatur. Quod si
forte litteris nostris, quse per te sibi mktuntiir, et

commonkioni tuee inobediens exstiterk, auctbrka-

tem beati Petri principis aposlolorum, usque ad di-

gnam salisfaclionem a communione corporis et san-

gtiinis Domini nostri Jesu Christi eum separes,

qnatenus quanlum factis suis Dominum offenderit
vel in lioc recognoscat.

Dala Romee[deesl Romse], mense Aprili, ind. xiv.
EPISTOLA XVII.

ADRArNERIUMEPrSCOPUMAURELIANENSEM.

(Anno 1076.)'
Arguit eum temeritatis, prwcipitque ul canonicos et
: Joschelinum prmposituram, Benediclum vero cano-

niam. possidercsinal, el pauperum canoniam re- C

slituat, donec Romam de suis criminibus rationem
redditurus veniat.
GREGORIUSepiscopus servus servorum Dei, RAINE-

RIOAurelianensi episcopo, salutem et apostolieam

benedictionem, si obedierit.

Gravker et usque ad ulciscendam tuse temerita-

tis audaciam coiilra te merito commoveremUr, nisi

apostolica mansuetudine detineremur. Ipse enim

meminisse debes et potes qualker venerandse me-

moriee praedecessor noster, Alexander papa deca-

niam [de decania] Sanclae Crucis, viso donationis
luoe ex eadem prseposkura decreto, illud canonicis

. tuis deferentibus, eis per munitnina apostolicse ro-

borationis, Juxta morem luse donationis confirma-

verit, et subscripto anathemate apostolicseauctori- 1

latis, tam tequam omnes homines, a violentia jam
diclse praepositureeper privilegium suee confirma-

tionis compescuerll. Cujus anathema_excommunicato
Eurardo [Everardo] communicando, quodque etiam

• durius est(sicul dicitur) ab co pretium accipiendo,

temerario ausu incurrere non limuisti, et totam

Ecclesiam perturbarc nefario fastu superbiaeductus

pro nihilo habuisti. Unde praesumplionem tuam

jusle quidem coercere apostolicse animadversionis

vindicta deberemus, sed spe futurse emendalionis

adhuc excessus tuos sufferimus. Apostolica itaque

tibi auclorkale praecipimus, quatenus a tanta teme-

ritaic jam animum revoces, et praenictam prseposi-

tur.v.n canonicis, et Joschelino qui cam [Loschclino

Vqui etiam] ab eis habet, in tuta pacis tranquiU.tale

possidere permittens, nullani deinceps illis mole-

stiam inferas. Volumus enim eos sic cuncta quse
illis praepositurse sunt in integrum possidere cum

omni pacis quiete ut privilegiura beatae m.emorioe

prsedecessoris nostri Alexandri papae, nec in mirii-

ma qualibet parte- videatur infringi. Quin ctiam

prsecipimus ut abhinc usquead festivkatem Omniuni

Sanctorum, tam de his quam de multis aUis quse
tibi objiciuntur, rationem rcdditurus te nostro

conspectui repraesentes, et interim hsec omnia quoe
superius memorantur canonici eiJoschelinus, quse

[forte, qui, HARD.,ila et in Muliii.] ab eis prseposku-
ram tenet, in pace possideant, abbaliainque suam
idem Joschelinus cum omnibus suis aliis rebus _mo,-
bilibus etimmobilibus similiter teneat, et inpace
nuUam controversiam a te aliquo modo submissam

patierido possideat. Benedictus quoque canoniam
suam sub eadem pacis tranquillitate interim habeal.

Prsecipimus etiam ut canoniam concessam alimoniae

pauperum, quam ab eo usu subtractam diceris ven-

didisse, ad eumdem usum reslkuas. Si quidem his

nostris prseceptis ac monitis obedienter obtempera-
veris, et quae in illis conlinenlur cuncta patienter
impleveris, Iselabimur propter pacem Ecclesise,

alioquin scias te ab omni episcopali ofliciq esse

suspensum, et a communione corpoiis et sanguinis
Domini uostri Jesu Chrisli separatum.

Data Romse, mense Aprili, indiclione decima

C quaita.
EPISTOLA XVHI.

ADSIMEONEMEPISCOPUMINHISPANIA.

(Anno 1076.)
Commendatejus ergaRomanam Ecclesium observan-

liam. Hortatur ul apostoticwsedis decrela ftrmiler
ampleclatur, et Romanum ordinem observari.cu-
ret. Respomteleisevetle aposiolicwsedis decrela de
celebrandis Ecclesim officiis abiilis cuslodiri; ideo
monet ut ea in.Hispamaet.Galticiaservari curei.
GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, Si-

MEONIHispaniarum episcopo, salutem et aposlolicam
benedictionem.

Cognkis fraternkatis tuse lilteris, gaudio sumus

repleti, quoniam eam quam erga Romanam Ecclc-

siam fidem et devotionem geris in eis plene agnovi-

j) mus, et quod non adulterino. eam .more deserere,

sed legilimse prolis successione amplecli deside-

ras. Quapropter, charissime frater, necesse est ut

bene incoeptumrecto itinere gradiatur ; neq haere-

ticadebet pravkate minui quod apostolica constat

tradilione sancitum. Aposlolica enim sedes, cui

quamvis immeriti Deo auctore praesidemus, ipso

gubernante firma permansit ab ipsis primordiis,

eoque tuente illibata perpetuo permanebit, testante
'

eodem Domino : Ego pro le rogavi,ut non deficiat

ftdes lua; et lu, aliquando conversus, conftrma fra-

tres luos (Luc. xxui). His itaque fulta praesidiis Ro-

mana te cupkscire Ecclesia quod fdios, quosUhrir

sto nutrit, non diversis uberibus, nec diverso cupit

alere laclc, ut. secundum Aposfolum, siiHunum, el
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iion sinl in eis schismata (I Cor. 1): alioquin non

maler, sed scissio vocarelur. Quapropter notum sit

libi cunctisque Christi fidclibus super quibus con-

suluisti quod decrcla, quae a nobis, imo a Romana

constat Ecclesiaprolata sive confirmata, in peragen-
dis a vobis ejusdem Ecclesiseofficiis inconcussa vo-

lumus permanere, nec eis acquicscere, qui lupo-
rum morsibus et veneficiorum molimine vos inficere
desiderant. Nec dubkamus quod, secundum Apo-
slolurn, introearrt in vos lupi graves, lupi rapa-
ces, non parcentes (Act. xx), quibus resistendum
iortiter est in fide. Ideoque, dilectissime frater,
certa et usque ad sanguinis effusionem, si opportu-
num fuerit, desuda. Indignum enim et pro ridicuio

potest haberi quod sseculares homines, pro tam
vili prelio, tamque Deo odibili commercio, seipsos
periculo ultroneos exhibeant, et fidelis quisque ir-
ruentibus cedat hostibus terga. Non enimfab eis po-
terit acquiri virtus qui facile corruunt quo trahuntur.

Quod autem filii mortis dicunt se a nobis litteras

accepisse, sciatis per bmnia falsum esse. Proeura

ergo ut Romanus ordo per totam Hispaniam et GaW
liciam, et ubicunque poteris, in omnibus rectius
teneatur.

Data Romse, mense Maii, indictione decima

quarta.
EPISTOLA XIX.

ADCYRUCUMCARTHAGrNENSEMARCnrEPrSCOPUH.

(Aiino 1076.)
Ctim in Africa duo lantummado reperirentur ept-

scopi, vull ut alium eliganl, et ad se consecrandum '
mitlant.

GREGORICSepiscopus, servus servorum Dei, dilecto,
in Christo fralri CYRIACOCarthaginensi archiepi-
scopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras quod Africa quse pars
mundi esse dicitur, queeque etiam antiquilus, vi-

gente ibi Christianilate, maximo episcoporum nu-
mero regebatur, ad tantum periculum devenerit, ut
in ordinando episcopo tres non habeat episcopos.
Qua in re maximum Christianse religionis periculum
considerantes, el in maximo agro paucis operariis
desudantibus, corde tenus compalientes, consului-
nius vobis, videlicet tibi et illi cui nuper manum im-

posuimus, uf.aliquam personam secundum conslitu- .
lionem sanctorum Patrum eligatis, nobisque eam

'

litteris vestris fullam mittalis, quatenus ipso Deo

tooperante, a nobis ordinato vobisque remisSo, ne-
cessitati Ecclesiarum, ut sancti canones praecipiunt,
episcoporura ordinationibus succurrere valeatis etut

Christianagensquotidiegaudeat.atque proficiat pas-

toraiiregimine,etlabor,quisupraviresvosopprimit,
levior sit ex sociorum necessaria administralione.

DataRomae,menseJunii, indictione decimaquarta.
EPISTOLA XX.
ADHIPPONENSES.

(Anno 1076.)
Ilortatur ad obedientiam archiepiscopi, et ad mu-

tuam charitatem servandam.
GREGORIUSepiscopus, servus servorurn Dei, clero

A et populo Hipponensi in Mauritania Silipiicnsi, id
est in Africa, conslitulis, salutem et apostolicam be-
nediclionem.

Servandum archiepiscopum, quem a vobis ele-
Ctum ad nos consecrandum misistis, juxta pelitio-
nem vestram, secundum legem nostram, divina fa-
vente clementia consecravimus, atquc consecratum,

nostrisque legalibus moribus, in quantum possibilkas
spatiumque temporis indulsit, diligenter instructum,
ad vos remisimus. Quem cum omni dcvotione mu-
luae charitatis omnique reverentia Christianae reli-

gionis rogamus ac paterna charitate vos rnoncmus

suscipere, et omnem obedientiam divinee legis vos
hortamur sibi humiliter exhibere, quatenus populi
[omnes populi] Sarracenorum qui circa vos sunf,

" videntcs sinceritatem fidei vestrse, puritatem qtioque
mutuae inter vos divinse charitatis ac fraternae di-
lectionis potius ad eemulationem, quam ad contem-

ptum Chrislianae fidei, ex vestris operibus provo-
centur; oportet enim vos considerantes glorificenl
Patrem vestrum qui in ccelis est. Agite igilur, di-

lectissimi filii, secundum praeccptum Domini nostri

Jesu Christi, dicenlis ad discipulos suos : Diligite
vos invicem, sicut ego dilexi vos. Majorem charitatem

nemo habel ut animam suam ponat quis pro amicis

suis (Joan. xv; / Joan. iv). Apostolus quoque

Paulus, magister et doclor gentium, dicit: SiDominus

noster Jesus Chrislus ponil aniniam suam pro ovi~

bus suis, ac dedit sanguinem suum redemplionempro

P multis, debemusel nos pro fratribus animatn ponere.

(ITim.n; I Joan.m). Sic ilaquevosseduloscrgacul-
tum Christianse religionis exhibete, dileclissimi atque
amantissimi fratres, quatenus post hujus vitse pe-
lagus ad porlum perpetuse quietis alque seternee
beatkudinis felicker pervenire posskis, largiente
ipso Redemptore Domino nostro Jesu Chrislo, qui
ctim Patre et Spirilu sancto vivit et regnat Deus
Mironnita [Inliiiita] ssecula seeculoruni. Amen.

EPISTOLA XXI.

ADANZIRREGEMMAURITANIJS.

(Anno 1076.)
Scribit se Scrvandum episcopumjuxta ejus pelilionetn

consecrasse. Gralias agit de muneribus missis, et
de caplivis Chrisliattis dimissis. Commendatquos-

n dam ab Albericoet CincioRomanis ad eum missos.

GREGORICSepiscopus, servus serVorum Dei ANZIR

[ANAZIR]regi Mauritaniee Skiphensis provincise in

Africa, salutem et apostolicam benedictionem. '

Nobililas tua hoc in anno litteras suas nbbis misit

quatenus Servartdum presbyterum cpiscopum, sc-
cundum Christianam conslkutionem, ordinaremus;
quod, quia petitio tua justa et optima videbaiur,
facere studuimus. Missisetiam ad nos muneribus,

ChristianOs, qui apud vos captivi lenebanlur, reve-
rentia beatiPetriprincipis apostolorum, et amore
nostro dimisisti; alios quoque captivos te dimissu-
rum promisisti." Hanc denique bonkaterii Creator
omnium Deus, sine quo nihil boni facere, imo nec

cogitare possumus, cordi tuo inspiravk; ipse qui
illuminat omnem hominem veiiienteni in hunc mun-
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dum (Joan. 1) in hac intentione menlem tuam illu- .
minavit. Nam omnipotens Deus, qui omnes homines
vult salvos facere, et neminem perire (I Tim. u),
nihil e»t quod in nobis magis approbet quam ut

homo post dUectionem suara hominem diligat, et

quod sibi non vult fieri, alii non faciat (Mallh. vu).
Hanc itaque charkalem nos et vos specialibus nobis

quam ceeteris gentibus debemus, qui unum Deum,
licet diverso modo, credimus et confitemur, qui eum

Creatorem seeculorura et gubernatorem hujus mundi

quotidie Iaudamus et veneramur. Nam sicut Apo-
stolus dicit: Ipse est pax nostra qui fecit utraque
unum (Ephes. n). Sed hanc tibi gratiam a Deo con-
oessam plures nobilium Romanorum per nos cogno-
scentes, bonitatem ct virtules tuas omnino admi-
rantur et praedicant. Inter quos duo familiares nostri

Albericus et Cincius, et ab ipsa pene adolescenxia in

A Romano palatio nobiscum cnutriti, multum deside-
rantes in amicitiam et amorem luum devenire, et de
his quee in patribus nostris placuerit tibi Ubenter

servire, mittunt ad te homines suos, ut per eos in-

telligas quantum le prudentem et nobilem habeant,
et quantum tibi libenter servire velint et valeant.

Quos magnificentiae tuae commendantes rogamus,
ut eam charitatem, quam tibi tuisque omnibus sem-

per impendere desideramus, eis pro amore noslro et

recompensatione fidelitatis preedictorum virorum

impendere studeas. Scit enim Deus quia pure ad
honorem Dei te diligimus, et salutem et honorem
tuum in praesenti et in futura vita desideramus. At-

que ut ipse Deus in sinum beatiludinis sanctissimi

patriarchse Abrahoe post longa hujus vitse spalia te
K perducat corde et ore rogamus.

LIBER QUARTUS REGISTRI.

Anno Dominicce Incarnutionis milhsimo septuagesimo sexto, indictione decima quarta (337).

EPISTOLA PRIMA.

ADCN1VERS0SCHRrSTIANOS.

Anno 1076.)
Querilur de Henrici regis perfidia, el tnalis qum Ec-

clesia ab eo patiebatur. Monet ul eum ad veratn
pmnitentiam provocent; quod si audire noluerit,
viriliter illi resislanl. Eos vero qui regi adhmse-
rant, si resipiscere voluerint, ad Ecdesiw gremiutn
admiltanl. Illos aulem qui a commutiioneregis se
non subiraxerinl, vilandos esse demonstral. 1

GREGORrcs,episcopus, servus servorum Dei, om-
nibus in Christo fratribus, episcopis videlicet, abba-
tibus atque sacerdolibus, ducibus etiam, priiicipibus
atque militibus, omnibusque Christianam iidcm et
beati Petri honorem revera diligentibus, in Roman»

imperio habitantibus, salutem et apostolicam bene-

diclionem.
Gratias agimus omnipotenti Deo, qui propler ni-

miam charitatem suam qua dilexit nos proprio Filio

suo non peperck, sed pro nobis omnibus tradidit

illum; qui ultra meritum, ultra spem etiam bono-

rum hominum [forle omnium] Ecclesiam suam pro-

tegit, gubernat et defendit. Scitis enim, fratres cha-

rissimi, quia hoc periculoso lempore, quando Anti-
christus in suis membris jam operatur, ubique vix

aliquis solet inveniri, qui revera et Deum et hono-

rem ejus diligat, ejus preecepta sseculari commodo
et gratise terrenorum principunt prseponat. Sed ille

qui non repellit plebcin suam, et quotidie peccalores
a sinistra in dexteram commutat, vos propitio ac
sereno vultu respexit, et contra suos inimicos ad
salutem multarum gentium erexit, ut inagis vobis
Jibeat in periculo iranskoriee vitee consistere quam
aelerni Regis gloriam et honorem humanae gratiee
poslponere. Heec itaque facientes, non aure surda
aposlolorum principem dicentem transkis [f., audi-

(387) Altamcn omnes fere ad xv pertinent.

tis]: Genuseleclum, regale sacerdolium (I Pelt: u):
Obedire magis oportet Deo quam hominibus (Act. v).
Nam vestra fraternitas minime ignorat quanto tem-

pore sancta Ecclesia inaudkas pravitates et diversas

iniqukatesregis, etutinam Christiani, et vestri sus-

tinuit, et quantae ruinee quantseque calamitati, ipso
antiquo hoste auctore praecedente, patuit. Cui nos
fraterna dilectione et amore patris et matris ejus

C ducti, adhuc in diaconatu positi admonitionis verba

transmisimus, et postquam ad officium sacerdotii,
licet iridigni, verrimus, ut respiceret summopere, et

frequenter per viros religiosos procuravimus. Ipse
vero quid contra egerit, et quomodo malum pro
bono reddiderit, vel qualker calcaneum suum contra
beatum Petrum erigendo, sanctam Ecclesiam, quam
sibi omnipotens Deus commisit, scindere procura-
verit, vesfra novit charilas, et per omnia rnundi jam
personuit climata. Sed quia nostri est officii homi-

nes, "non vitia diligere, et pravis, ut resipiscant re-

sistere, et impietates, non homines abhorrere, au-
ctoritate beati Petri apostolorum principis monemus

vos, et ut charissimos fratres rogamus, amodo stu-

n defe ilium de manu diaboli eruere, et ad veram poe-
nitenliam provocare, ut eum possimus, Deo favente,
ad sinum communis matris nostrae, quam conatus
est scindere, fraterna ducti charitate revocare, ita
tamen ut nulla possit fraude recidiva clade Chri-
slianam religionem confundere, et sanctam Eccle-
siam pedibus suis conculcare.

Quod si vos non audierit, et diabolum potius
quam Christum sequi elegerit, et eorum qui pro
Simoniaca haeresi jam per longa tempora excom-
municati sunt consilium vobis preetulerit, divina in-

spirante potentia, simul inveniamus, simulque sta-

tuamus, ut Dominum homini prseponentes, univer-
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sali Ecclesieejamjam pene labenti succurramus vi- t

riliter. Quicunque ex his resipuerit qui praedictum

.regemnon erubuerunt omnipotenli Deo prseponere,
et Chrislianam Iegem, si non verbis, operibus tamen

negare, sicut dicit Apostolus : Ore quidem fatenlur

Deum, factis aulem negant (Tit. i); vos fratres mei

et consacerdotes illos auctoritate beati Petri susci-

pke, etad gremium matris nostree sanctse Ecclesiae

reducite, ul mereamini gaudium in coeloangelis Dei

innovare.Inomnibus lamen, sicut decet charissimos

iilios, honorem pii Patris vestri aposlolorum prin-
cipis preeoculis habete. Quicunque autem episcopo-
rum vel Iaicorum timore vel gratia humana seducti
a communione regis se non subtraxerunt, sed ei fa-

ventes animam suam et illius diabolo tradere non

timuerunt, si non resipuerint et condignam pceni-
tentiam egerint, nullam curii eis communionem vel

amicitiam habeatis. Isti enim sunt qui animam suam
el regis odiohabent et occidunt, et regnum, patriam,
Christianamque religionem confundere non erube-
scunt. Sicut enim nobis imminet quod per prophe-
tam dicitur. Si non annuntiaveris iniquo iniquitalem
suam, animamejus dematvutua requiram (Ezech.m);
et Maledictusqui prohibet gladium suum a sanguine
(Jer. XLVIII),id estverbum correetionis a prave vi-
ventium increpatione; ita illis imminet, si non obe-

dierint, ira divini judicii et ultio, testante Samuele,
idololatrieescelus [idololatrisesceleris]. Testis nobis
est Deus, quia nulla nos commoda ssecularisve re-

spectus contra pravos principes el impios sacerdotes

impellk, sed consideratio nostri oflicii, et potestas,
qua quotidie angustamur, apostolicae sedis. Melius
est enim nobis debitam mortem carnis per tyrannos,
si oportuerit, subire, quam nostro sileniio, timore,
vel commodo Chrislianee legis destructioni consen-
tire. Sanctos quidem patres nostros dixisse scimus :

Qui pravis hominibus sui consideratione ofliciinon

contradicit, consentit; et qui resecanda non aufert,
eommktit. Omnipotens Deus, a quo cuncta bona

procedunt, merilis dominae nostree coelestis reginse
aC beatorum aposlolorum Petri et Pauli interces-

sione corda vestra confirmet et custodiat, et Spiritus
sui gratiam superinfundat, ut quoe sunt ei placita
facientes mereamini sponsam ejus, matrem videli-

cel nostram, de faucibus luporum eripere, atque ad

supernara illius gloriam ab otiinibus peccatis abso-

luli pervcnire.
DataLaurenti, octavoKalendasAugusti, indiclione

decima quarta.
EPISTOLA II.

ADHERIMANNCMEPISCOPCMMETENSEM.

(Anno 1076.)
Ostendit quicunque Henrico regi communicaverint,

sive episcopisive taici sint, excommunicatosesse;
errare aulem eosqui asserunt reqes excommunicari
non posse auctoritale et exempiis sanctorum pon-
lificum; imo pontificesregibus longeprmstare de-
monstrati Asserit episcopislicentiam se impartisse
eos absolvendiqui regi communicaverant; regem
autem, nisi sibi prius de ejus pmnilentia conslilerit,
se non absoluturum. Moneri prwterca vult episco-

A pum Tulleiuem ab archicpiscopo Treverensi, ne in
negotiis cujusdam monasterii se interponat. Qum-
datn prwterea de Malhilde et Gotifredosubjungit.

GREGORIUSepiscopus, servus servoruum Dei, HE-

RIMANNOMetensi episcopo, salutem et apostolicam
benediclionem.

. Multa interrogando a me valde occupato requiris,
et nuntium qui me nimis impellat ad sui licentiam
transmktis. Quocirca si non satis respondeo, pa-
tienter feras rogo. Qualiter ifaque in corpore meo
me habeam, vel qualker Romani seu Nortmanni
circa me suos mores ostendant, horum portitor tibi

dicat. De aliis autem rebus, super quibus me inter-

rogasti, utinam beatus Petrus per me respondeat,
qui seepein me qualicunque suo famulo honoratur
vei injuriam patitur. Episcopi namque qui sint ex-

communicati, sacerdotes, vel laici, non est opus ut
a me quseratis, quia indubitanter illi sunt qui ex-
communicato regi Henrico (si fas est dici rex) com-
municare cognoscuntur. Non enim verentur huma-
nam gratiam vel limorem regis eeterni praecepto
prseponere, neque timent suo favore ad iram Dei

omnipotentis eumdem regem impellere. IUe quidem
suis communicando familiaribus excomffiunicatis

pro Simoniaca hseresi excommunicalionem incur-
rere non timuit, et ut alii secum communicando
excomraunicentur attrahere non erubescit. De tali-
bus quid restat ut sentiamus, nisi quod in psalmis
didicimus : Dixit insipiens in corde suo: Non est

o Deus (Psal. xm), et iterum : Otnnes simul inutiles

facti sunt in volunlatibussuis (Psal. LII). Eis autem,
qui dicunt: Regem non cportet excommunicari;
licet pro magna fatukale nec etiam eis respondere
debeamus, tamen ne impatienter iUorum insipien-
tiam preeterire videamur, ad sanctorum Patrum
dicla vel facta illos mitlimus, ut«os ad sanam do-
ctrinam revocemus. Legant itaque quid beatus
Petrus in ordinatione sancti Clementis populo Chri-
stiano preecepk de eo quem scirent non habere gra-
tiam pontificis. Addiscant cur Aposlolus dicat: Ha-
bentes in promptu tdcisci omnem inobedieniiatn

(II Cot: x); et de quibus dicit: Cum hujusmodi nec
cibum sumere (l Cot: v). Considerent cur Zacharias

papa regem Francorum deposuerk, et omnes Fran-
D cigenas a vinculo juramenti quod sibi fecerant ab-

solverit. In Registro beati Gregorii addiscant quia in

privilegiis, quse quisbusdam ecclesiis feeit, reges et
duces contra sua dicta venientes, non solum excom-

municavit, sed etiam ut dignitate careant judicavk.
Nec preetermktant quod beatus Ambrosius non so-
ium regem, sed etiam revera imperatorem Theodo-
sium moribus et potestate non tantum excommuni-

cavit, sed eliam ne prsesumere in loco sacerdotum
in ecclesia manere interdixit. Sed forte hoc volunt

praedicti viri intelligere, quod quando Deus Eccle-
siam suam ter beato Petro commisit, dicens : Pasce
ovestneas (Joan. xxi), reges exceperit. Cur non at-

tendunt, vel potius erubescendo confitenlur, quia
ubi Deus beato Petro principaliter dedit potestatem
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ligandi et solvendi in coelo et in lerra (Mutih. xvi),
iiullum excepit, nihil ab ejtis potestate subtraxk?

Nam qui se ncgat non posse Eeclesiae vinculo alli-

gari, restat ut neget non posse ab ejus potesiale ab-

solvi. Et qui koc impudenlcr negat, se a Chrisio

omnino scqucslrat. Quod si sanel.a sedes aposlolica
diviuitus sibi collata principali potestate spiritualia
decernens dijudicat, cur non el ssecularia? Reges

quidem et principes liujus seeculi, qui honorem

suum et lucra temporalia justkiae Dei prseponunt,

ejusque honorem negligendo proprium queerunt,

cujus sint membra, cuive adhaereant, vestra non

ignorat charitas. Nam sicut illi qui omni suoe vo-

luntati. Deum praeponunt, ejusque praecepto plus-

quam hominibus obediunt, membra sunt Cliristi;
ita ct illi, de quibus supra diximus, membra sunl

Antichristi.
Si ergo spirituales viri, cum oportei, judicantur,

CUTnon saeculares amplius de suis pravis actibus

constringuiit? Sed forte putant quod regia digailas

episcopalem preecellat.Ex eorum principiis colligere

possunt quaiituni a se utraque differunt. Illam qui-
dem superbia humana reperit, hanc divina pietas

instituit; illa vanam gloriam inccssanter caplat,
hoec ad coelcstem vitam semper aspirat. Et addis-

catit quid beatus Anastasius papa Anastasio impera-
lori de his dignitalibus scripserit, et quid heatus
Ambrosius in suo Paslorali inter has dignitates
decreverit. Honor, inquiens, et sublimkas episco-

palis, si regnum fulgori compares, et principum

diademalj, longe erit inferius quam si plumbi me-

tallum ad auri fulgorem compares. Haecnonignorans
Constantinus Magnus imperator, non, primum ses-

sionis, sed ullimum inter episcopos elegit locum.

Seivit enim quia superbis Deus resistit, humilibus

dat grutiatn (Jac. iv). Interea notum sil fraternitati

luae quia litteris acceptis
~
quorumdam fratrum

nostrorum proesulum et ducum auctoritate aposlo-
liceesedis liceotiam dedimus his episcopis excom-

rr.uiiicatos a nobis absolvere, qui non timuerunt se

a communione regis abstinere. De ipso autem rege
omnino contradiximus ut nullus eum prsesumat

absolvere, quousque illius certa poenkentia et sin-

cera satisfactio nobis per idoneos lestes fuerit
nolificata : ut simul inveniamus qualker, si eum

divina pielas respexerk, ad honorem Dei et illius

salutem eum absolvamus. Non enim nos latet

quod sint aliqui vestrum, qui aliqua occasione

quasi a nobis accepta, timore, vel humana gratia

seducti, preesumerent eum, si non contradiceremus,
absolvere vulnerique pro medicina vulnus adhi-

bere; quibus si aliqui revera episcopi conlradice-

rent, noii cos justiiiam defendere, sed inimicitias

cxercere judicarent. Episcoporum aulem, qui ex-

communicato regi communicare prsesumunt, ordi-

natio el consecratio apud Deum, tesle beato Gre-

gorio, fit exsecratio. Cum enim obedire apostolicae
sedi superbe contemnunt, scelus idololatrioe, leste

Samuelei (/ Reg. xv), incurrunt. Nam si.illeDei

A dicilur, qui ad feiienda vitia zelo divini anioris

excitatur, profecto esse se Dei dcnegat, quiin quan-
tum suffick increpare vitam carnalium recusal. Ei
si ille raaledictus est qui proliibet gladium suuiri a

sanguine (Jer. XLVIII),id est preediealionis verbum
a carnalis vitae interfeclione, quanto amplius ille

maledictus est, qui limore, vel favore impcilil
animam fratris sui in eeternam perditionem? Ul

autem maledicti et excommunicati possint benedi-

cere, et divinam graliam, quam non timent operibus
denegare, alicui largiri, in nullius sanctorum
Patrum praecepto potesl inveniri. Interea jubemns
ul alloquamini venerabilera archiepiscopum Treve-

rensem, fratrem videlicet nostrum, ut Tullensi

episcopo, ne se introraittat de abbatissa monasterii
B Montis Romarici, interdicat, et quidquid- contra

eam staluit una tecum irritum ducat. De Mathilda

vero communi nostra filia et beati Petri fideli

ancilla, quod vis volo, sed in quo statu sit man-
sura , Deo gubernante, adhuc certum non tenco.
Gotifredi autem quondam Ulius viri indubkanter
scias quod frequenter apudDominum, licet peccator,
habeam memoriam; quia non me illius inimicilia
vcl aliqua impedit vankas,.sed motus fraterna di-

lectione lua et Mathildae deprecatione illius exopto
saluiem. Omnipotens Deus interCessione coelestis

reginse semper virginis Mariae, et auctorkate bea-

torum apostolorum Petri et Pauli, a se Ulis con-

ccssa, te nostrosque omnes fratres in quocunque

r sunt ordine, qui Chrislianam defendunt religionem
et apostolicae sedis dignitatem, a cunctis peccatis
absolvai, vobisque augens fidem, spem et charita-

tem, in suse legis defensione corroboret, ut me-
reamini ad seternam pervenire salutem.

Data Tiburi,r octavo Kalendas Septembris, indi-
ctione decima quarla.

EPISTOLAIII.

ADGERMANOS.

(Anrto 1076.)
Vt regem Henricum in synodo excommUnicatum, et

regia dignitate privqtum, si vere pmnituerit, beni-
gne suscipiant, remolis ab eo pravis cotisiliariis,
bonis adhibitis; eo etiam monito, ne Ecclesiw li-
berlalemimpugnet. Interim ne quisquam episcopus
cum absolvat, quousqueaposlolicmsedis consensus

.. accedal. Quod si verenon pmnituerit, eligant alium
idOneumregem, quetn se confirmaturum ait, de
consilio lamen Agnetis imperatricis, cui se jure-
jurando obslrinxerant.

GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, om-
nibus dilectis in Christo fratribus, et coepiscopis,
ducibus, comitibus, universis quoque fidem Chri-
stianam defendentibus, in regno videlicet Teulonico

habkantibus, salutem el omnium peccatorum abso-
lutionem per apostolicam benedictioiiem.

Silitteras quibus Henricus dictus rex in sancta

synodo Judicio sancti Spiritus excommunicalus est

diligenterperpendkis, quid de eo debeat fieri indu-
bitanter cognoscetis. Ex illis enim intelligitur cur
sil analhematis yinculo alligatus, et a regia digni-
tate depositus, et quod omnis populus quonda.ii
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sibi subjectus a vinculo juramenti eidem promissi _
sit absolutus. Sed quia nos contra eum non movit,
Deo teste, ssecularis superbia, nec vana mundi

cupiditas, sed sanctse s_ediset universalis matris

Ecclesiaesollicitudo et disciplina, monemus vos in

DominoJesu et rogamus, sicut charissimos fratres,
ut eum benigne, si ex toto corde ad Deum con-

versus fuerit, suscipiatis, et circa eum non tantum

justitiam, quaeillum regnare prohibet, sed miseri-

cordiam,quaemulta delet scelera, ostendatis. Estote,

quseso, memores humanae condilionis et communis

fragilkalis, nec vos prsetereat pia et nobilis memo-

ria patris ejus et matris, quibus non possunt nostra

setate ad imperii gubernacula inveniri aequales. Sic
tamen adhibete vulneribus ejus oleum pietatis, ne
vino disciplinae neglecto cicatrices ejus in pejus '

(quod absit.!) putrescant, et honor sanctae Ecclesise

Romanique imperii nostra negligentisimagnseruinae

patescat. Procul ab eo pravi removeanturconsiliarii,

qui pro Simoniaca hseresi excommunicati non

erubuerunt dominura suum propria lepra contami-

nare, et per diversa crimina eum seducendo ad
schidendum sanctam Ecclesiam provocare, et in
irara Dei et sancti Petri impellere. Adhibeantur illi
consiliarii qui non sua tantum, sed eum diligant,
et sseculari lucro per omnia Deum preeponant.Non
ultra putet sanctam Ecclesiam sibi subjectam ut

ancillam, sed preelaam ut dominam. Non inflatus

spiritu elationis consuetudines superbise contra li-
bertatem sanctse Ecclesiae inventas defendat, sed ^
observet sanctorum Patrum doctrinam, quam pro
salute noslra eos docuit potestas divina. Quod si de
his et aliis jure ab eo exigendis nos securos modis

quibus oportet reddiderit, statim volumus per
vestros idoneos legatos de omnibus informari, ut
quid debeat fieri communi consilio, Deo aspirante,
valeat inveniri. IUud autem inter omnia ex parte
beati Petri interdicimus, ut nullus veslrum eum
preesumal ab excommunicatione absolvere, quous-
que, eis queeproediximusnobis indicatis, apostolicae
sedis consensum ei iteratum responsum recipiatis.
De diversorum quidem diversis consiliis dubkamus.
et humanam gratiam vel timorem suspicioni ha-
bemus. Quod si, exigentibus multorum peccatis
(quod non optamus), ex corde non fuerit ad Deum

conversus, lalis ad regni gubernacula, Deo favente,
iaveuiatur qui ea quae preediximus, et csetera quse
videntur Christianee religioni et totius imperii saluti
necessaria, secreia ac indubitabili promissione, ob-
servalurum promktat. Ut autem vestram eleCuo-
nem, si valdeoportet ut fiat, aposlolica auctoritate
firmemuset novam ordinationem nostris temporibus
corroboremus, sicut a sanctis nostris Patribus
factum esse cognoscimus, negotium, personam et
mores ejtis, quantocius potestis nobis Indicate, ui
sancta et utili intentiOne incedentes mereamini,
sicut nobis notse causae,apostoiicae sedis favorem
per divinam jgratiam, et beati Petri apostolorum
principis per omnia benedictionem. De juramenlo

PATHOL.CXLVIir.

^ autem quod facium cst charissimte filiee nostrtc

Agneti imperalrici Augustse, si filius ejus ex hac

vita ante ipsam migraret, non est opus adhuc du-

bitare quia, si nimia pietate circa fihum ducta

justitise restiterk, vel justilise favens ut abjiciatur
a regno consenserit, quid reslet, vos ipsi compre-
hendite. Hoc tamen videlur laudabile, postquan
certum fuerit apud vos (ut omnino firmatum) quoil

ejus filius a regno removeatur, consilium ab ea et

a nobis requiratur de iiivenla persona ad regni

gubernacula. Tunc aut nostro communi consilio

assensum proebebit, aut aposlolicsesedis auctorkas

omnia vincula quse videntur justitioe contradicere

removebit. Deexcommunicatis autem jam me vobis
dedisse licentiam, qui fidem Chrislianam (ut decet

g episeopos) defenditis, ut absolvatis, rccordor, et

adhuc hoc idem confirmo, si revera resipuerint et
humiliter poenitentiam egerint.

Data Laurenti, tertio Nonas Scptembris, indi-

ctione incipiente decima quinta.

EPISTOLA lVi
ADDOLENSES.

(Anno 1076.)
Cum twn potuerit eorum petilioni, contradicenlibui

canonibus, salisfacere in ordinarido archiepiscopo
quodam juvene ab eis electo, ejusdem juvenis ro-
gatu abbalemSancli Mdarii [Melanii] archiepisco-
pum ordinasse ait; cui eos obedire tnonet.
GREGORIUSepiscopus, servus servorum Dei, clero

et populo Dolensi in Britannia, salutem et aposto-

P licam benedictionem.

Misistisad nos quemdam juvenem, pelentes yobis
a nobis illum ordinari pontificem; cui quidem
petitioni, quoniam sacri canones contradicunl,
assensum prsebere nequaquam potuimus. Nos de-

nique cognqscentes Ecclesiam vestram diu v.er
quissimi pervasoris tyrannide oppressam, ex debito
et nostri officii consideratione, apostolico fulti

preesidio, prout valemus in Domino, reformare

cupimus. Quapropter, ejusdem juvenis rogatu as-

seusuque sociorum ejus, Sancti Melarii, [Melanii sic
el in cod. Mutin.] abbatem Ivoneni riomine, quem
ad nos vestra Iegatione misistis, virum utique (ut
vos-bene noslis) prudentem, bonum, ornatummo-

ribus, omnique religione dignum, vobis in Pairem

D et archiepiscopum consecravimus, monenies et
obsecrantes, ut sicut beati Petri apostoli, nostrique
illius licet indigni famuli gratiam optatis, sic ei ul
palri et rectori per omnia obedientiam exhibeaiis.

Data Romae,v Kalendas Octobris, indictione in-

cipiente xv.

EPISTCA V.
ADEPISCOPOSBRITANNI.EARMORICJE.

(Anno 1076.)
Scribit se 'bbatem Sancli Melarii [Melanii, sic et in

cod Mutin.], non approbalo ob juvenilem mtatcm
a Dolensibus electo, in Dolensemarchiepiscopum
consecrasse,et pallium ddem concessisse,ealameri
condilione ut controversia discutialur qum cum
Turonensi archicpiscopode subjectioneet obedien-
tia agebalur, usum lamen pullii itli confirmat.
Prwcipil ut ei tanquam archiepiscovo obedieniiam

io
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exltibeant, el ud bona ecclesiwrccuperundu auxi-
lium prwstenl.

GRF.GORHISepiseopus, servus servorum Dei, om-

nibus episeepis Britannioe, salutem et apostolicara
benedictionem,

Non ignorare vos credimus qualiler Dolensis

clerus et populus ad nos dircxit juvenem quemdam,
satis praeclarum genere, ut aiidivimus, postulantes
ut eum illis in episcopum ordinaremus. Cujus
causam (sicut oportuit) examinantes, honestos

quidem morcs pro nioduio eetatis suoe,sed nonuum

salis maluros aut instructos ad portandum episco-

pale pondus, in eo probavimus; propter quod one-

rarc eum tam gravi sarcina nec sibi nec nobis

cautum fore pervidimus. Deo autem aspirante
adinvcnimus in comitatu suo personam huic di-

gnilati, setale, scientia et morum gravitate multo

magis congruam, videlicet Ivonem abbatem Sancti

Melarii [Melanii], quem, licet invitum atque obe-
dieniia aslriclum, cum mulla petitioneet eleetione

illius et aliorum qui cum co vcnerant, episcopum
ordinavimus. Honorcm qtioque et usum pallii pro
vcstra et totius provincieedilectione ei concessimus,
eo quidem tenore ut opportuno tempore nullatenus

se exhibere recuset ad discutiendam querimoniam

-quam confrater nosler Rodulphus, Turonensis ar-

ehiepiscopus, de subjectione sedis illius, et denegata
sibi obedientia, jamdiu apud nostram et antecesso-
rum nostrorum fecit audientiam. Quodsi, ratione et

Juslilia demonstrante, utei subjecta esse debeat ap-

'parueril, nos quidem sanctse Turonensi Eeclesise

jus suum conservari, et debkam subjectionem a Do-
-lensi Ecclesia exhiberi volumus, et apostolica au-
ctoritate censemus; usum tamen pallii non minus

huic suisque successoribus, donec eorum introitus
•et vila probabilis fuerit, concedimus atque firma-

mus. Sin vero ab hujus subjectionis jugo eam ab-
solutam esse legali defensione constiterk, queecun-
que sibi dignkatis privilegia de caetero compelere
visa fuerint, aposlolica non denegabit auctorkas,
atque interim, ut ei sicut archicpiscopo subjcctio-
iiem et obedientiam exhibeatis, preesenti auctoritate
constkuimus. Hoc itaque pacto eum eonsecratum
el ornatuni ad sedem non humano consilio sed di-
vinilus ei assignatam remittentes, vobis valde com-
mendatum esse volumus, ut sicut nos in eo charita-
tem vestram et totius provinciaeprincipatum hono-

ravimus, ila et vos quam pro eo suscepimus solli-
ciludinem et pietatis affectumnobiscum suscipiatis;
ipsum quidem cum omni honore et reverentia sus-

cipientes, et ut bona ecclesioejam per multos an-